
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES -

COMUTRAN

Aos  13  dias  do  mês  de  outubro  de  2015,  às  19:00h,  no  auditório  da

Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes - CPTRANS, Rua Alberto

Torres, 115, Centro, Petrópolis, RJ, ocorreu a reunião ordinária do COMUTRAN

– Conselho Municipal  de Transportes,  tendo como secretária  a  Sra.  Rogéria

Maria Canedo Guimarães, advogada da CPTrans, cuja pauta foi a seguinte: “1)

Aprovação da ata do mês de setembro de 2015;  2)  Organização da 12ª

CMTT  –  Conferência  Municipal  de  Trânsito  e  Transportes; 3)  Assuntos

Gerais”.  Constatando-se  junto  ao  livro  a  presença  de  tantos  conselheiros

quantos bastem para o quorum necessário, o Presidente da CPTRANS e do

COMUTRAN Sr. JORGE FERNANDO VIDART BADIA, deu início aos trabalhos

agradecendo a presença dos Conselheiros e dos demais, desculpando-se pelas

ausências nas reuniões anteriores. Ato contínuo, passou-se ao item 01 da pauta

“Aprovação  da  ata  do  mês  de  setembro  de  2015”.  Com  a  palavra,  o

Presidente perguntou se haveria alguma ressalva quanto aos termos da ata do

COMUTRAN  dos  mês  de  setembro  de  2015,  encaminhada  previamente  via

correio eletrônico para todos os membros do conselho. Disse que não houve

qualquer pronunciamento quanto aos termos da ata até aquele momento. Não

tendo  havido  qualquer  ressalva,  a  ata  referente  ao  mês  de  setembro  foi

aprovada pelo Conselho, por unanimidade.   Passando-se ao item 02 da pauta

“Organização  da  12ª  CMTT  –  Conferência  Municipal  de  Trânsito  e

Transportes”,   o  Presidente  do  Conselho  dispôs  que  a  Conferência  fora

agendada para realizar-se no dia 28 de novembro. Solicitou que o Sr.  Paulo

Martins  discorresse  acerca  do  tema.  Com a  palavra,  Sr.  PAULO  MARTINS

perguntou  se  estava  mantida  a  programação  inicialmente  sugerida,  tendo  o

Presidente afirmado que talvez seja necessário alguns ajustes. Retomando a

palavra, Sr.  PAULO MARTINS disse que a CMTT tem temas com ênfase no

transporte  público.  Pensa-se  discutir  o  tema  com  4  palestrantes,  sendo  um

representante  do  governo  da  Secretaria  de  Planejamento,  especialista  em

mobilidade urbana, na pessoa do Sr. Manoel Ribeiro, arquiteto urbanista; 1 da

CPTRANS; 1 da sociedade civil e 1 das operadoras do sistema de transporte

coletivo. O roteiro prevê a palavra de 15 minutos para cada um dos membros



participantes.  Visa-se  também  a  apresentação  de  vídeos  da  ANTT.

Posteriormente  debate  acerca  da  importância  do  transporte  coletivo  na

mobilidade  urbana.  A  plenária,  por  unanimidade  aprovou  o  modelo  da

Conferência sugerido. LUCIANO MOREIRA,  com a palavra, disse que da CMTT

nascem sugestões de política pública, sendo importante que ocorra os registros

das  propostas.  Deve  ser  aberto  oportunidade  para  que  as  pessoas  possam

registrar  suas  propostas.  Disse  também  que  durante  o  debate  deve  ter  a

presença de um moderador.  FERNANDO BADIA disse que o moderador mais

indicado seria o Sr. Paulo Martins. Sr. PAULO MARTINS disse que não sabe se

irá se candidatar, assim, não haveria qualquer impedimento para que atuasse

como moderador.  LUCIANO MOREIRA disse que o Sr. Paulo iria atuar como

moderador  e  não  haveria  a  sua  manifestação  pessoal,  neste  sentido,  não

haveria  impedimento  do  Sr.  Paulo  atuar  como  moderador,  mesmo  se  fosse

candidato. Sr.  PAULO MARTINS disse que na última conferência houve uma

solicitação de apresentação de todos os candidatos antes da eleição. CLAUDIA

CASTILHOS/VIAÇÃO CASCATINHA disse que a campanha deve ser prévia e

não no dia da eleição. ÁLVARO BASTOS/OAB disse que é contra a campanha

no  dia  da  eleição.  Considerando  as  manifestações,  o  Presidente,  Sr.

FERNANDO BADIA colocou em votação  as  seguintes  questões:  1.  Sobre  a

campanha no dia da eleição. Por unanimidade, os membros do Conselho foram

contrários. 2. A apresentação de foto e um currículo no site apresentando os

candidatos.  Todos  foram  a  favor.  Ainda  com  a  palavra,  disse  que  como  a

Portaria da CMTT já fora encaminhada para publicação,  assim, a CPTRANS

realizará uma errata a fim de  constar acerca da proibição da campanha no dia

da eleição. Todos foram a favor. ÁLVARO BASTOS/OAB disse que inicialmente

tinham firmado o entendimento no sentido de que 4 especialistas participariam

da mesa de debates,  1 representante do Governo,  Sr.  Manoel  Ribeiro;  1 do

SETRANSPETRO;  1  da  CPTRANS;  1  da  sociedade  civil  na  pessoa  do  Sr.

Luciano Moreira. No entanto, considerando os impedimentos já mencionados, a

participação do Sr. Luciano ficaria prejudicada.  FERNANDO BADIA disse que

entende que a participação do Sr. Luciano Moreira fica prejudicada considerando

que ele seria candidato ao COMUTRAN, o que poderia gerar questionamentos,

conforme disposto na última CMTT. LUCIANO MOREIRA, com a palavra, disse

que concordava com todo o disposto, no sentido de não participar da mesa de

debates, considerando que será candidato. Retomando a palavra,  FERNANDO



BADIA disse  que  sugeria  o  nome  de  Gilmar  de  Oliveira,  ex  Presidente  da

CPTRANS,  especialista  em  transportes  públicos  para  falar  pela  CPTRANS.

Todos os membros concordaram. Ato contínuo passou-se ao  item 3 da pauta

“Assuntos  Gerais”. EVANDRO/ASTAPE  disse  que  os  taxistas  estão

preocupados  com  as  filas  de  espera  nos  estacionamentos,  inclusive  o  da

CPTRANS, o que gera retenção no trânsito.  Disse também que a CPTRANS

deveria engendrar esforços no sentido de fiscalizar a faixa seletiva localizada na

rua Souza Franco vez que é sempre invadida por particulares, gerando cada vez

mais retenção no trânsito.  FERNANDO BADIA disse que vai apurar os fatos.

JARBAS BRAGA disse que as rampas de acesso às calçadas encontram-se em

estados precários.  FERNANDO BADIA disse  que vai  oficiar  a  Secretaria  de

obras.  LUIS  CLAUDIO/TRANSPORTE  SÃO  LUIS disse  que  a  viação  tem

atravessado problema considerando a coleta de lixo no horário de 07:30 o que

atrapalha a operação.  FERNANDO BADIA disse que vai  oficiar  a COMDEP.

LUCIANO MOREIRA questionou sobre o Plano de Mobilidade e PAC 2. Reiterou

que o COMUTRAN precisa se posicionar, se manifestar. FERNANDO BADIA

disse  que  com  relação  ao  PAC  2  todas  as  tarefas  de  responsabilidade  do

governo municipal  foram cumpridas. No entanto, o governo Federal  não está

liberando as verbas. Quanto ao Plano de Mobilidade urbana, o Município está

aguardando a liberação de verbas.  Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a

reunião, cuja ata segue assinada pelo Presidente do COMUTRAN e por mim,

Rogéria Maria Canedo Guimarães, que na oportunidade secretariou a reunião,

devendo ser aprovada na próxima reunião ordinária e publicada posteriormente

na internet.

JORGE FERNANDO VIDART BADIA

 Presidente do COMUTRAN

Rogéria Maria Canedo Guimarães

Secretária 


